
Proposta n. 1775 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico
Servizio Patrimonio

Atto N. 1605/2021 

Oggetto:  ID.2021_50  -  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER ATTIVITÀ DI 
AFFIANCAMENTO,  ASSISTENZA  TECNICA  E  SUPPORTO  AI  COMUNI  DEL 
TERRITORIO METROPOLITANO NELL'AMBITO DELLA PROGETTAZIONE EUROPEA 
- IMPORTO DI EURO 48.800,00 IVA INCLUSA - CIG 8821784E71.

In data 22/07/2021 il dirigente SCRIVA FRANCESCO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Richiamate:

• La deliberazione del Consiglio metropolitano n. 4 del 20 gennaio 2021, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2021-2023;

• La determinazione del Sindaco metropolitano n. 21 del 07/04/2021, con la quale è stato approvato 
il  Piano  esecutivo  di  gestione  e  delle  Performance  (PEGP)  2021-2023,  in  coerenza  con  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP); 

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;

Visto il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 11 
settembre 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» e s.m.i.;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

Richiamata la nota della Direzione Servizi  Generali Scuole e Governance – Servizio Istruzione Pari  
Opportunità  e Sviluppo Sociale,  num. prot.  33282/2021 del  05/07/2021, in  cui  si  richiede all’ufficio 
Provveditorato  ed  Economato  di  avviare le  procedure  per  l’acquisizione del  servizio  per  attività  di  
affiancamento, assistenza tecnica e supporto ai comuni del territorio metropolitano nell’ambito della 
progettazione europea, come da disciplinare allegato alla stessa, per l’importo stimato di € 40.000,00 
(oneri fiscali esclusi);

pag. 1/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SCRIVA FRANCESCO il 22/07/2021 17:50:40 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2021 / 1605 del 22/07/2021

Prot.: 2021 / 36995 del 26/07/2021



Atteso che, in detta nota del Servizio Istruzione Pari Opportunità e Sviluppo Sociale si evidenziava 
come  elemento  essenziale  dell'acquisto  l’affidamento  del  servizio  all’Agenzia  di  Sviluppo  GAL 
Genovese, con le seguenti motivazioni:

• esperienza e  competenza  di  oltre  15 anni  nel  campo della  progettazione europea in  qualità  di 
partner o capofila di progetti Europei nell’ambito di programmi quali Spazio Alpino, Central Europe, 
ENPI, Interreg IVC, MED;

• conoscenza specifica e le relazioni già maturate nei confronti dei comuni dell’area metropolitana;

Considerato inoltre che già nell'anno 2019 l'Agenzia di sviluppo GAL Genovese ha svolto per la Città 
Metropolitana  di  Genova  un  servizio  per  l'avvio  di  un  progetto  sulla  valorizzazione  dei  borghi 
abbandonati  del  territorio  metropolitano,  offrendo  prestazioni  del  tutto  soddisfacenti,  agendo  quale 
braccio operativo della Città  Metropolitana rispetto a temi di  sviluppo locale,  dall‘incentivazione del 
turismo rurale, sportivo, culturale allo sviluppo della ricettività; 

Atteso che l’Agenzia ha quale oggetto sociale l'animazione e lo sviluppo delle aree rurali della Provincia 
di Genova, e che la stessa annovera tra i propri soci la stessa Città metropolitana di Genova;

Preso atto che l’Agenzia di Sviluppo GAL Genovese non risulta iscritta sulla piattaforma del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura 
autonoma al di fuori della piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuto di affidare la funzione di Responsabile del Procedimento alla Dott.ssa Federica Marchese,  
responsabile dell’Ufficio Provveditorato ed Economato;

Visto l’articolo l'art. 1, comma 2 lett. a), del decreto legge 76/2020, che prevede, per l’importo oggetto  
del  presente  atto,  l’affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici; 

Dato atto  che è stato acquisito  per  via  telematica sull’apposita  piattaforma dell’ANAC il  CIG num. 
8821784E71, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.;

Atteso che in data 12 luglio 2021, tramite PEC num. prot. 33474/2021, è stata indirizzata all’ Agenzia di  
Sviluppo GAL Genovese, la richiesta di formulare un’offerta economica per le attività di affiancamento, 
assistenza tecnica  e supporto ai  comuni  del  territorio  metropolitano nell’ambito  della  progettazione 
europea come meglio dettagliati nell’ivi allegato disciplinare di incarico;

Riscontrato che a seguito della richiesta inviata è pervenuta dall’operatore economico, in data 14 luglio  
2021, l’offerta per l’esecuzione dei servizi richiesti, contenente l’indicazione del prezzo di € 40.000,00, 
oneri fiscali esclusi;

Ritenuto  che il  servizio  possa  essere  affidato  all’Agenzia  di  Sviluppo GAL Genovese,  considerata 
ammissibile l’offerta ricevuta e valutata la congruità del prezzo offerto rispetto alla stima del Servizio 
Istruzione Pari Opportunità e Sviluppo Sociale;

Atteso che gli effetti della aggiudicazione sono subordinati alla verifica positiva della sussistenza dei 
requisiti  generali  in  capo  all’aggiudicatario,  verifica  tutt’ora  in  corso  e  le  cui  risultanze  saranno 
documentate da uno specifico provvedimento dirigenziale;

Dato  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del. D. lgs. 50/2016.;

pag. 2/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SCRIVA FRANCESCO il 22/07/2021 17:50:40 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2021 / 1605 del 22/07/2021

Prot.: 2021 / 36995 del 26/07/2021



Rilevata l’opportunità  di  procedere all’esecuzione del  contratto in via d’urgenza, atteso che l'art.  8, 
comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, prevede che è sempre autorizzata l'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50/2016, nelle  
more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo Decreto Legislativo;

Rilevato  che  il  contributo  dovuto  dalla  Stazione  Appaltante  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC), stabilito dalla legge finanziaria 23 dicembre 2005, n. 266, art. 1, commi 65 e 67, ammonta a €  
30,00#, come deliberato dall’Autorità, con Delibera n.  1197 del  18 dicembre 2019 (pubblicata nella 
Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 250 del 9 ottobre 2020);

Dato atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte:

• per il contributo ANAC, mediante impegno n. 5000/2021 sul codice di bilancio 01021 04 azione 
1000481 con denominazione “Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2021”, assunto con Atto 
dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 183 del 3 febbraio 2021;

• per il contratto di affidamento del servizio attraverso l’utilizzo del codice di bilancio 14031.03 azione 
1001532;

Considerato che con la sottoscrizione del  presente atto il  dirigente attesta, in attuazione del  piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte dei  
propri  collaboratori  dichiarazioni  o segnalazioni  circa la presenza di  situazioni,  anche potenziali,  di  
conflitto di interessi rispetto al presente procedimento.

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;

Ritenuto  opportuno  pubblicare  il  presente  provvedimento  sulla  piattaforma  della  Stazione  Unica 
appaltante della Città metropolitana di Genova;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Federica  Marchese,  
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’articolo  147  bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  e  che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  attestante  la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 come da allegato;

IL DIRIGENTE

DISPONE
Per i motivi specificati in premessa:

1) di autorizzare l’affidamento diretto all’Agenzia di Sviluppo GAL Genovese del servizio per 
attività  di  affiancamento,  assistenza  tecnica  e  supporto  ai  comuni  del  territorio 
metropolitano nell’ambito della progettazione europea, come da schema di disciplinare agli atti, 
per un importo complessivo di €. 48.800,00 (oneri fiscali inclusi);

2) di dare esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more delle verifiche dei requisiti generali ex 
art. 80 D. Lgs. 50/2016;

pag. 3/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SCRIVA FRANCESCO il 22/07/2021 17:50:40 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2021 / 1605 del 22/07/2021

Prot.: 2021 / 36995 del 26/07/2021



3) di formalizzare l’affidamento in oggetto nelle forme previste dall’art.  32, comma 14, del  D. Lgs.  
50/2016;

4) di intestare a favore dell’Agenzia di Sviluppo GAL Genovese lo specifico impegno di spesa di € 
48.800,00  (oneri  fiscali  inclusi),  come  da  prospetto  contabile  riportato  in  calce  al  presente 
provvedimento;

5) di autorizzare il pagamento di € 30,00 a titolo di contributo ANAC mediante impegno n. 5000/2021 
sul codice di bilancio 01021 04 azione 1000481, con denominazione “Pagamento Contributo ANAC 
per l’esercizio 2021”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione Unica 
Appaltante n. 183 del 3 febbraio 2021;

6) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova.

Modalità e termini di impugnazione:
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 – 120 del DECRETO LEGISLATIVO 2 
luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionali al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, 
entro 30 giorni. 

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

140310
3

0 100153
2

+ 48.800,00 2021 882178
4E71

Note:

US
CIT
A

010210
4

0 100048
1

+ 30,00 500
0

2021

Note:

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 48.830,00

Sottoscritta dal Dirigente
(SCRIVA FRANCESCO)

con firma digitale

pag. 4/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SCRIVA FRANCESCO il 22/07/2021 17:50:40 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2021 / 1605 del 22/07/2021

Prot.: 2021 / 36995 del 26/07/2021


